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SHOQERIA EURO 2001 SH.P.K.
SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE MBYLLUR ME 31.12.2011
I . KUADRI KONTABEL I APLIKUAR

Ne pergatitjen dhe paragqitjen e ketyre pasqyrave financiare eshte aplikuar kuadri kontabel i
parashikuar ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit, te shpallura nga Keshilli Kombetar i
Kontabilitetit. :

Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura

Aktivi, pasivi dhe pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve jane redaktuar ne baze te
parimeve kontabile sic jane parimi i kujdesit, parimi i krahasueshmerise dhe parimi i
kompetences.

Gjithashtu eshte zbatuar parimi i pergjitheshem i vijueshmerise ne aplikimin e kritereve te
vleresimit dhe te paragjtjes se zerave te vecante te pasqyrave financiare.

Ne bilancin prezent, jane paragitur edhe shumat e zerave korespondues te vitit ushtrimor
2010 te riklasifikuar sipas rregullave te reja te parashikuara ne Standartet Kombetare te
Kontabilitetit, e gellim ge ti bejme ato plotesisht te krahasueshem me ato te vitit ushtrimor
2011.

Ne vecanti per zerat e ndryshem te Pasqyrave Financiare jane zbatuar keto politika
kontabile:

Aktivet afatgjata te patrupezuara
Nuk ka.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Aktivet afatgjata te trupezuara jane paragitur me koston e tyre historike te paksuar me
amortizimin e akumuluar. Per amortizimin eshte perdorur metoda e amortizimit degresiv
duke perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre te mbetur mbas zbritjes se amortizimit te
akumuluar,

Keto aktive jane ekspozuar ne bilanc te klasifikuara sipas natyres se tyre ne kategori
homogjene dhe ne mbeshtetje te parimit te materialitetit. Normat e amortizimit jane te njejta
me ato te vitit te meparshem ushtrimor.

Normat kontabile te perdorura per aktivet afatgjata jane ne perputhje te plote me Standartin
Konbetar te Kontabilitetit nr 5.

Inventari

Inventari eshte paragitur me me vleren me te vogel ndermjet kostos se tyre te blerjes apo
prodhimit te llogaritur sipas metodes FIFO, dhe vleres se mundesheme te realizimit te
nxjerre nga cmimet e tregut.

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin
Konbetar te Kontabilitetit nr 4.

Kerkesat per arketim

Kerkesat per arketim jane paragitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon vieren
fillestare te tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara si dhe minus
zvogelimet nga renia ne viere e mundesise per ti arketuar.

Normat kontabile te perdorura per kerkesat e arketueshme jane ne perputhje te plote me
Standartin Konbetar te Kontabilitetit nr 3.

Mjetet monetare
Mjetet monetare jane paraqitur me shumen e tyre efektive.



Detyrimet
Detyrimet jane paragitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon vieren fillestare te
tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara.

Kriteret e konvertimit te vierave te shprehura ne valute te huaj.
Te drejtat, detyrimet si dhe gjendja e monedhes ne fund te vitit eshte vleresuar duke u
konvertuar me kursin e kembimit te shpallur nga Banka e Shgiperise ne fund te vitit.

Zerat e Pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve
Postet e pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve jane paragitur dhe vleresuar ne
perpuithje me parimin e kujdesit dhe te kopetences te parashikuara keto ne SKK.

Shifra e afarizmit

Shifra e afarizmit ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve nuk perputhet me
situaten financiare per nje viere prej 515,083 leke dhe kjo vien si rezultat i detyres
ge eshte lene nga kontrolli per te rritur te ardhurat me kete vlere.

II. INFORMACIONE TE TJERA

Aktivet afatgjata te patrupezuara.
Nuk ka.

Aktivet afatgjata te trupezuara
Dinamika e aktiveve te gendrueshme te trupezuara paraqitet keshtu:

Gjendje

Gjendje

. Nr | Emertimi - sasia | gq,01 !20115 Shtesa = Pakesime ' 34,35/5011
‘ e NN e S 2 S I OO T )
‘2 Nderime L i O - . |
. 70432 0 0 720132
| 4 Metetanspoti ... 860,000 336470 0! 119470
| E ; E :
5 | Te tjera aktive afatgjata materiale 213,632 : 91,000 : 0! 304,632
TOTALI 1,793,764 | 427,470 o 2,221,234
Shogeria ka llogaritur amortizimin e ketyre aktiveve sipas vendimit te administrimit.
Shpenzimet e amortizimit jane brenda normave fiskale dhe jane totalisht te njohura.
Amortizimi i akumuluar dhe ai i vitit ushtrimor paragitet ne pasqyren € meposhteme:
o . Gjendje : : Gjendje
P M Sasla [o1/01/201; SR | PakeRe 3u/t2//201
s S 7 NS S DU S e | e Epr b St PSSR 0
2 | Ndettime i .0
3| Makineri,paisie,vegla _ 428,847 . 58257 0 487,104
4 | Wetetransporti L. i 414987 . 117042 | i . 532029
5 | Te tjera aktive afatgjata materiale : 45,575 | 48778 | 0! 94,353
TOTALI 889,409 | 224,077 o 1,113,486




Ne fund te vitit shogeria ka hartuar inventarin e mjeteve ku ato jane vie

tyre historike.

Inventari
Gjendijet e inventarit paraqitet ne kete tabele.

resuar me koston e

Nr | Pershkrimi Vlera ne fillim Ndryshimi Viera ne fund |
1 |Lende te para 81,683 0 81,683
2 | Prodhimi ne proces 0 0 0
3 | Produkte te gateshme 2,767,482|  +1,215,847 3,983,320
4 |Mallra per rishitje 92,825,007 -26,723,386 66,101,621
5 | parapagesa per furnizime 0 0 0
6 |Gjithesejt 95,674,172 -25,507,539 70,166,633

Inventari eshte vieresuar me metoden FIFO. Gjithashtu eshte bere krahasimi i kostos se
blerjes me vleren e mundesheme te realizueshme.

Shoqeria gjate vitit ka bere inventarizimin fizik te stokut. Sistemimi i diferencave te ketij
inventari eshte bere drejt.

Aktive te tjera financiare afatshkurta
Keto aktive perbehen nga zerat e meposhtem

1) Kliente kerkesa te arketueshme ne shumen 49,463,365 leke

Kliente kerkesa te arketueshme jane klasifikuar nga zerat me te rendesishem si me poshte:

1) Reparti Ushtarak 4401 382,572.00
2) Reparti Ushtarak 2240 66,000.00
3) Reparti Ushtarak 1200 66,000.00
4) Pr_o;ekti i Zhvillimive 1,724,670.08
Njerzore
5) Bashkia Vore 153,360.00
6) Avance shpk 28,176,000
7) Elas 6,115,855
8) Alb Security 947,040
9) Pelikani Security 540,000
10) Iceberg Comunication 62,468
11) Ost Security 575,560
12) Drejt_oria e pergjithshme e 9,456,822
burgjeve
Aktivet monetare

Gjendja e aktiveve monetare sipas bilancit paraqgitet:
Depozita ne banke
Depozita ne arke
Gjithesej

1,124,024 leke
793,275 leke
1,917,299 leke



Gjendja e llogarive bankare eshte e argumentuar me ekstaktet e leshuara nga bankat per
daten 31.12.2011 ndersa gjendja e arkes eshte e barabarte me librin e arkes.

Informacion per palet e lidhura
Shogeria nuk ka pale te lidhura dhe nuk ka kryer transaksione me pale te lidhura.

Gabime materiale te periudhave te mepareshme
Ne pasqyrat financiare prezente nuk ka efekte te korigjimit te gabimeve materiale te

periudhave te mepareshme.
Ngjarjet pas dates se bilancit

Ne pasqyrat financiare prezent nuk eshte regjistruar ndonje efekt financiar ge vijen nga
vleresimi i ngjarjeve te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

Parimi i vijimesise
Ne keto pasqyra financiare nuk evidentohet asnje faktor ge mund te paragese pasiguri lidhur
me vazhdimesine e veprimtarise se njesise ekonomike raportuese.

Elbasan, 17. 02. 2012
Hartoi
Eglis Flaga
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